De Protagora sophista

Capi. xxviii.
Rotbagoras sophista atbenis claruit tempore⁹
affueri regis Dñic atbenisēsō ōnes libro⁹ de⁹
creto publico cōbassēt ut dicit Eusebi⁹. Dñic ut⁹
at A. gellius libro quinto oratorum nocturn⁹. sed de⁹
dit in disciplinam Euchetus adolescens sed diffen⁹
dum eloquentiam orandi in causis p̄ficiunt. et⁹
pecunia se grandem daturum p̄tia dñe. etiam⁹
apud iudices orasset et viciſſet. Cumq; nouis p̄fici⁹
cisset in facūdia et trācurio reprobū logiorū camob⁹

patrociniū denegaret ut putabatur ne doctoris impleret mercedē Protagoras ex pacto mercedē petere iſtituit et iſtem cum Euchalo proſoluenda pecunia cōtestatur Lūqz ad iudices committēde cause grā cōueniſſent prothagoras aut Redde miſchi quod pero ſiue pronūciatum fuerit cōtra te ſiue pro te nā ſi pro te tūc tamē miſchi merces debetur ex pacto qz vīncis. Si cōtra te miſchi adbuc debetur qz vīceris ex ſententia Lui Euchal⁹ Diſcemaglster utroqz mō fore ut nō redraꝝ quod peto: ſiue cōtra me pronunciatiū fuerit ſiue pro me. nam ſi cōtra me n̄l tibi debetur ex pacto qz nō vīci: ſi vero pro me niſhil tibi ex ſententia debetur: qz ego vīctor. Iudices autem hoc inexpliſable rati rem iniudicata dereliquerūt cāmꝝ i dīe longissimum diſtulerūt

De Chryſippo pbō

Ca. xpix.

Chryſipp⁹ pbū ſtosc⁹ de eliopolis ciſcie fuit aſian⁹ Huſ⁹ bec ē ſententia ut ait ſene. i epiftola nona. Gapies nulla re eget et tamē mutis illi rebus opus ē. Et econtra ſtulto nulla re op̄ē: nulla ei re ſciſ uti: ſi tamē oībus eget. Similiter de beneficiis cōgrue coſerēdīſ ſic diſcebat ut ait iene. Ii. ii. de beneficiis. ſic ē de beneficiis que ad modum de pīle ſactuqua cadere nō dubia ē aut mīteris dubio aut recipiētis. necesse ait ē ut luſi: bon⁹ aliter illiſ coluſori lōgo alſer bīeufiſſiſ. Eadem beneficij rō ē nſſi utriqz perſone dātis et accipientis ap̄petitur: nec ab hoc erit nec ad illiſ peruenientiſ. Tisic anno uſteſue. Ixxx. ad hō etatūlīſ ſuſtitutioſi volumen copiūſt ut ad ea que ibidē ſcriſſiſ peniſ cogniōce- da lōga uita op̄ ſicut ait Hale. Ii. viii. Hic chryſip-

p9 aiarū eternitatē itelligēs mortē sibi itulit tāgī i
celū migratur9. Ille cbryssipp9 vna cū zenone stoic
co princeps fuit secte stoicorū. Horum sententia fuit
posse omnē perturbationē eradicari et extirpari de
mentib9 homī. Et boc idē senserūt ueteres q̄bāde
mīci. Peripatetici at easdē perturbationes dicitur frā
gī regī et moderari et quasi iſfrenes equos quibus
dā lupatis nōnunq̄ coarcere. Horū stoicorū senten
tie ille sunt iter ceteras. Illud solū bonū ē quod bo
nestū ē. nichil deest ad recte uiuendū ei i quo ē uirt9
parua nec magna ē culpa. Qēs stults iſequuntur; solus
sapientis diues ē. stult9 secundū stoicogola nūc a bz
bz nō i oīa. natura prau9 ē. Ali9 ei in quaerīdoz vñ
i luxuriā iſtinatur. De Gōrate pōo

Orcates pbūs atbenīlia et māmoz ralo. pīc
et obſtrice māre archeloi dīclīo19 moſtūter
platonis et prim9 etbīce iuentor fuit. ultimes ferre
regiones ad acquīrendā ſaplentia per hūrāuit usq
ad ſenectutē. Et qz ad dīſcendū ſe ſemper pauperē
credidit: ad docendū ſe fecit locupleſtū. Et licet
eēt ſapientissim9 ſe nichil ſcīre reputabat. Unde et
illud ſepe dīſebat ut aſſtūhero. ad paulinū. hoc pīnū
ſcio quod neſcio. bīc ad eō mīdoz ſuſtūt alii bene. ea
pīſtola. trīſtī. ad lucī. et ad caponī. ſe corrigendōz
qz mores vñſuerſam pōlem. Herīlīe. ſi amīlīe. ſi ſumma
pbiām ē. dīſebat bona a mīloz. ſi amīlīe
Et Tulli9 dīſe iſl. de rūſu. queſi. pīc ſentī. ſi amīlīe
euocauit de celo et i urbisbas colloquāit et coſuſe
uīta et moſbus rebalane bona et moſbus obtere
qz illō: uero ſi: li: et pīſtola. ſi amīlīe. ſi ſumma
ad corrigendos coponendosqz mores lūtūt. ſe obte

studī eius ad bene uisūdī disputationēs perdixit
diuidens eām in quatuor uirtutes aīe: sc̄z prudenti-
am: iusticiā: fortitudinē: et temperantia. fuit autē mi-
rabilis castitate iusticia alīsq̄z uirtutib⁹ preditus
ita ut propter uirtutū heroscarum eminētiā eū ul-
tra hominem etiā pbi pronūciarēt. Aliquādo ut aīt
B. gellius lī. v. repert⁹ ē stare pertinaci vultu a sum-
mo lucis ortu usq; ad solē alterū orītem imobilis
issdem uestigis et ore atq; oculis directe cogitatū
dus tanq; i excessu meutis. Tēperātie quoq; tāte fu-
isse peribibatur ut sere per oīa uite sue tempora ual-
tudine ioffensa uixerit. et in illis pessimis uastitate
qua ciuitas abhēssum uastata ē: nequaq; foret cō-
mūnū omnium clade obnox⁹. uoluptatū enim labo-
carunt. Discebat autē multos propterea uelle uiuere
ut ederēt et biberēt: se autē edere et bibere ut uiueret.
Patiētia uero mirabilis preditus inuisitus fuit i om-
nisbus angustiis et tribulationibus sustinēdis. Hes-
pe enim uebemēt⁹ disputans cedebatur collapbis
atq; diuellebatur et plersiq; irris⁹ contenebatur. et
bēcoīa equanīmīter tolerabat. Semel ictu calcis a
quodam percussus ē ut aīt Iaerit⁹ i lī. de vita pbōi
rum et dī quidam ei⁹ tolerātam miraretur aīt Si
asīn⁹ me calce percussisset mīl⁹ eū in iudicio conue-
nīre. cur ligitur nō sic equanīmīter sustinerē ictus ho-
minis sicut percussurā ferrē irrationalium bestiarū.
Erat enim potēs despicer uiterante eū. a quo
dam semel collapso percussus ut scribit Sene. lib.
tercio de fra. nīl aliud dixisse fertur nisi molestū ec-
eo q; nescirent homines quando cum geles uel sine

galea prodire deberet. multum autem dominabatur suis passionibus Erat antem in eo tre signū vocem submittere et loqui parcus. Apparebat namque sibi ipsi obstat: resistebat enim sibi et laborabat ut ratione suos impetus cibisberet Cum multa conuicia in conuentu discipulorum collegisset de eo se pbyrus qui se naturas hominum ex forma prospera profitebatur. dersusq; esset a ceteris qui a soritate uicia non agnoscebant ab ipso sublievatus est discente signa vera e; sed ratione a se esse deuicta. In eodē enim vultus tenore etiaz aduersis interpellantibus persistebat. Luidam dicēti sibi. talis maledicis tibi: ait. Ideo maledicit quis bene loqui non disdicit. Alteri dicenti. nonne talis exprobrat te. non inquit: michi nang; non insunt ea. Dicebat autem Socrates oportere scire se quemquam quendomque pabere detrabentibus. nam si quid eorum que insunt nobis dixerint corridentur. si vero non inschili ad nos Athenenses volentes angere muleteudinem que ex bellis et ex peste fuerat diminuta decreuerunt ut unusquisq; athensium plures habereat uxores. Acccepit ergo Socrates duas uxores. Kanthippen et mistro neptem Arifidis. He ut narrat Heronis contra bouinsanum cum crebro inter se litigarent et ille eas irritare solitus esset. ut pauper se fedissimum hominem symia naribus rotundis frōte pilosis buxeris resparsis criniisbus decubarent nouissime venterus in eum impetum et multorum fugientemque duu persecute sunt: Quodam uero tempore cum infinita cohorte ex superiori loco

ingerente rāthippe reticulisset aqua pereā perfus⁹
imunda n̄l ampli⁹ respōdit q̄ capite terzo Sciebā
inquit q̄ illa tonstrua imber sequeretur Lū ait iter⁹
rogaret alcibiades eū ut dicit A. gellius l:lll, qua
re xanthippē uxorē surgisam que eu⁹ die noctuq⁹
multis perturbabat molestiis domo non abigeret:
ait Lū talē domi parior assuesco et exercitor: ut cete
rorū foris perulantia et iuris facilius feraz et sō
eā domi sustineo. Kursum Alcibiadi miranti ut ait
laerti⁹ quō posset socrates rāthippe uxoris clamo
res et ipropertia sustinere ait Sic consuevit hos cla
mores tolerare sicut hī qui rotam quotidie audītū
Tu quoq⁹ anseres tuos clamātes quō toleras. Ille
anseres mei michi pullos et oua parūt. michi e
tia inquit Socrates rāthippe liberos parit Dicebat
etia austere cōtuberniū setenere cōlugis sicur miliz
es effrenes tenet equos Sz quēadmodū inquit illi
bis dominati facile assequuntur reliqua. sic et ego v⁹
tēs rāthippe cū alīs facile cōversabor. Prē ut ait
A. gelli⁹ filios habuit ex rāthippe socrates matrī si
miles libiq⁹ i morib⁹ valde dissimiles discolos et
i quiesceret tamē cū illis pacifice uicit Heru⁹ hēbat
discolum et molestum erga quem tamē paciēs erat
Quum enim ut ait Seneca libro. c. de ira eum seru⁹
offendisset ait. Ledetem tēnisi iratus es̄ez. Correp
tionem enī seru⁹ in tempus sanius distulit nec fu
st ausus se ire committere. Paupertatez grauissimā
dū patenter sustinuit: quam tamē desperiorem il
li faciebant domestica onera. Ideo autem fuit i pers
secutionib⁹ et molestiis inuictus upore. qui mun
discolum contemp̄d̄ erat: q̄ nemo eum in adver

sitatib⁹ tristiorēm nec in prosperis alacriorē uidit
fuitq⁹ animo semper equalis in magna inequalitat⁹
te fortune Archelaus rex persarum rogauit Socratē
ut ad se ueniret ab eo beneficia receptur⁹ Respō
dit Socrates nolle ad eū ire receperūss ab eo bene
ficia cū sibi parla reddere nō posset Tū multū enī ne
accipere cogeretur que noller et ne quid Socrate i
dignum acciperet noluitq⁹ uir animi libert⁹ ire ad
uoluntariam seruitutē ut ait Gene. Ist⁹ de beneficiis
is Ibidē etiam ait Gene. q̄ cū multi ex discipulis
Socratis pro suis facultatibus mīleā tūlōnēt̹
chines pauper discipulus eius ait IIII. nō habet te digni
nū quod dāre possim inueniōrē hoc vno me pauperes
rez ē recognosco Itaq⁹ deho tibi quod vni bēo me
iplum hoc accipere et tuo libris rege Cui Socrates.
magnū miseri manus dec̹mū habeto iſſū ut meli
orē te tibi reddam q̄ accipere illū pūllis ſūt̹ ut ſcri
bit̹ applegans & confuerat Socratis per illud ereret
crebro ſe pīlos illo pīculo coquendū ſunt enim eōtū ſo
ret pīlū ſuadīne illū compitacio ſuadīne procuras
ret ne dignitatem corporis maliſ moxibus decora
ret qui uero mihi ſe comendabiliem formam ha
bere putaret ſed illo ſoperam daret ut pītū ſuade
tur pīlū ſuadīne Tūc ut ait Thedon. q̄ ſuadīne
pīlū omniū ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne
epit̹ ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne
tū ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne
biū ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne
ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne
dō ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne
dō ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne ſuadīne

ridēdo interrogaret socratē ut eum doceret sapientie
precepta. duo inquit sapientie precepta tibi necessaria
sunt. unum ut faceas. aliud ut eloqui discas. In
terrogat⁹ quid sit hō sine scientia. sicut prouincia
sine rege. Interrogat⁹ que ē substantia beatitudinis ait.
donare dignis. Interrogat⁹ quid sit suuens uirtus
ait: quod nō ē nisi uirtus. Interrogat⁹ a quodam suuene
an uxore ducere an onus abstinere deberet ait. In
utroq; horū actur⁹ es penitentiam. Si nō duxeris so
lo eris filius carēs generis tui interist⁹: hō tua ali
en⁹ heres accipies. Si duxeris erit tibi sollicitudo
perpetua: cōtext⁹ querelarū dotti exprobatio: aſſ
ſiniū graue suppliciū: garrula socr⁹: alſe nī matrī
nī suspicio: iacent⁹ liberorū euētus. Interrogat⁹ a
quoddā ut ait fene. q̄re ei peregrinari i alia patria con
tra curas nō prodeſſa ait. ſo tibi tue peregrinatōes
nō profūc cū ſecū te circumferas: premis cīte cadē cā
que expulsi. Quid terrarū nouitas uitare pot. quid
eognitio urbis et locorū i ſrrū cedat illa tactilio.
Queris quare te iſta ſuga nō adiuuet. eccl. fugit oſ
nī animis tuis quod aīe deponēdū ē q̄ reuill⁹ loc⁹ alſe
nī capiat. Interrogat⁹ quo quia famā bona acquis
tere poſſit ait. Si gesseris optia et locut⁹ fueris pau
ca. Interrogat⁹ ut dicatur i poliscretori alſer qui ead
culme sapientie peruenire poſſit. Repōnit acutus in
ſapientia poſſe locupletē fieri ut doceat: nū ſe ad diſ
cedit paupertē et egredi credat. Interrogat⁹ a quo iā
uit. Eut. i. li. v. de tuſcu. qui: de qua p. 178 ait. ait
mēdān⁹ ſu. Tot⁹ ei mīdi ſincolis et cītū le ſi pūra
batur nulla tibi appropria patrī. Cum ſocrates
quodā boſpites ſuos ſatis tenuis cena ſuiclo: para

ret et amic⁹ eius hoc illi intimaret ait Si boni sunt
equanimiter ferent: si mali non ē curandū. Quia qui
dam discipuli ex ei⁹ doctrina bene nutriti discede-
rēt rogantes eum ut aliquid precepū ordinande do-
mus ab eo perciperēt. fuisse eos in diuersorū se-
cum uentre uxoreq⁹ in superiorib⁹ constitutam vo-
cauit. sussitque uasa melle et oleo plena ut essiceret.
quod et factum ē. et admirantisb⁹ ait Si hac in dos-
mibus uestris rēsi potestate habueris. beataz uia-
tam ibidē disponetis. Socrates ut i pollicato dis-
citur It. viss. i senectute sua didicit musicā. credēt si
musicā ei deforet sibi cumulī sc̄lētī defuturū. Quia
est dicebatur a quibusdā. nūquid uerecundia i se-
necitate studere ait. maior ē uerecundia in senectute
ignorantem ē. q̄ in senectute studere Rogabat So-
crates quosdam in studiis exercitio proficere dicens
de eis. si boni fuerint ex scientie profectu digni erūt
ut promoueantur ad magna. si vero mali doctrina
eturitudine occultabstrem docebat socratus illos
cibos potusq⁹ uistundos qui ultra statim sumemque
sedandam appetitum provocare noscuntur. Dicebat
etiam eos qui temporalia magno emebant precio
desperate ad temporalia peruenire. Dicebat in
superse admīrat⁹ facientes fimagines lapides
conabantur lapides similis dominib⁹ facere se au-
tem negligere et non conari ut non similis lapidi
bus uideantur. Dilectis foras novis libris si
ue procerolis sunt per. Niente sole committimus occi-
dēte cōuolutū cogitāti. Et sic alieni ut nulli ob-
ligatis negotiū. corraria collisū futura et testatio

uelor consilium sequitur penitentia. Principium amicitiae est bene loqui. maledicere autem est inimiciorum exordium. amicus raro acquisitur: sed cito amittitur. Cum amico breves orationes longasq; amicicias babere oportet. negat sibi qui quod est difficile petit. Plus gaudie datis beneficiis quam acceptis. illa enim gloria: hec necessitatibus uidentur esse subiecta. malum ali enum tuum ne feceris gaudium. nulli imponas quod ipse facere non poteris. Hoc exhibe quod tibi uiser hiberi. Sepulchrum sit apud te sermo quem solus audi eris. Si bene egeris auxiliū tibi dabis. Que conces serit fortuna temperet iusticia. Que inuenierit iustitia temperet moderatio. Si fortune auxeris licentiam: humana misericordia gloriam. Si bene egeris ipsi se tibi persone auctoritate dabis. Hirii boni est scire pati. nec scire facere insursum. Actio malorum bona re turpem facit. Qui in alios potestatem exercet: primo purgare conscientiam debet. ut qui delicta corrigit non admittatur. uis et quod iudicat. Stultum est autem ut uelit quis imperare aliis cum sibi ipsi imperare non possit. Si quid dubitas ne feceris. et quod omnis mihi iudicio negatum fuerit fugito. Si pacem vis beli mentionem ne feceris. melius est cauere quam pauere. Utilius est erubescere quam piquesce. Turpis est inopia que de gloria nascitur. Amico ita prodesto ne tibi no ceas. Quod habebes ita vtere ut alieno non eceas. plurimi sua amicitia dum appetunt alienos. cum uiscerent uirgilla. Honestam artem quam bene didicisse se quere. Intuio potius quam in alieno sarcinam suscipere. gravior est labor: ubi nullus effectus pecunie. querere de et tuende modum babere oportet. Gracilis inse

Ilicitate geminat Irat⁹ filio ipse te coarce. filio mos
desto nūq⁹ graue ē quod pater subet nisi sit impossibilis peccare turpe ē sed multo turpis ē cum delictū ignoscitur. grauiter trascitur qui quod dolet deo
comendat. Conscientia magis q̄ famam attende. falli nāq⁹ sepe poteris famam conscientia vero nūq⁹
felicitas semper ē aduersus subiecta Damnum nūl ex abundantia raro uenit. Cœue ne libidinem in seruitute admittas Discute quod audias et proba quod
credes. Injuste defensionis confidetiam uita. nō te
permittas i prudētia decipi nec cupiditate circuues
nisi Quod promiseris indubitanter facito. Cui omnes intendunt possidet populi bona. geminat peccatum
qui delicti non pudet. Difficile ē insigilis conuictum cum patientia. mala loquere quod grati⁹ sic fa
cito quod expedite. Preleunce laudare reseruariuntur. fā
mā ledere minime docependere quo iniquitatis fructu
tra petis presidium. si alio dico quod aliter feceris. Victor⁹ sine adversario uincit et lato. Dcn⁹
los et aures dulci puto malostolam et teneacere
turpe ē hec dicere in honestum potest. Intra turpe ut
dissipidum fugito. Alter⁹ sepe famosus rati⁹ mons⁹.
Dūu deliberauta et facito. in h⁹ dico quod facio nō
uisuit cui nichil ē in mente nisi in misericordia. hoc
ē mortuū uscire. nū carere hoc ē invenit. bibas
bibas ut bene visationem nūcō et ut bene uocabulas
bas Baptista ē ne qui in carnem eam uocet. si
quid forte occiderit ouler⁹ tempeſtis. non potest
iudicari quod nisi et fortis siue uincit. siue uincit. sine
sapientia temeritas periculum. siue uincit. uincit qui

dolorem dolendo non patitur. felicitas semper subs-
fecta ē iuidie. Sola ergo miseria caret iuidia. Di-
ni autem iuidi sunt: ut si fieri posset in omnibus ci-
uitatibus aures et oculos haberent: ut de omnium
protectibus torquerentur. Quanta enim felicium
hominum sunt gaudia: tantis iuidorū gemitus. ni-
chil amittit qui nichil habet. et parum indiget qui
parum cupit. Quarus autam damnum si non lucre-
tur patitur. nulla tam bona uxor in qua nō inuenies
quod conqueraris. Sicut nichil superius benigna
conuge. ita nichil infesta muliere crudelius: quan-
to enim sapiens mulier se pro viri salute opponit:
 tanto maligna mariti mortem eē vitam suam repu-
sat. nichil ergo illa conuge molestus que quāto in
re coniunctio extiranto disfector morum dulcedine
cum felle malicie. Est ergo uxor aut tutū refugium
aut penale tormentum. animo virum pudica mulie-
re eligit: non occulto Impudica vero speciem querit
non rem. mulier speciosa et stulta est pulchrum tem-
plum super cloacam fundatum. Soleritiam autem
commendabat Socrates ut optimam possessionem
Dicebat etiam vnum dumtaxat bonum esse. scilicet
disciplinam: vnumqz solum malum: imperitiam.
Opes autem et generositatem nichil honestum bas-
bere. Dicebat insuper talem eē hominem qualis ei-
sus effectus esset. qz talis omnino hominibus qua-
lis est ipse homo. Item dicebat: ut ait Halerius lis-
bro octavo a dīs immortalibus nichil vlera peten-
dum esse qz ut bona tribuant. quia bē celebant quid
principiūqz utile esset homines autem illud sepe votis

exposcerent quod non impetrasse melius foret nam
mens mortaliū tenebris inuoluta cecas procaro
nes effudit: diuitias appetit que multe mortis cau
sa fuere: honores concupiscit qui plurimos ad mas
lum exitum deduxerunt. Splendida conuicia que
rit que nonnunquam funditus domos euerterunt.
Desinat ergo stulta mens hominis futuris malo
rum suorum causis quasi rebus felicissima subdia
re et se totam celestium arbitrio committat. quia
qui tribuere bona de facili solent: etiam eligere ap
tissime possunt. Huius etiam sententia bec fuit.
Expedita et compendiosa via est ad gloriam per
ueniendi si taliter homines agant: ut quales voluer
int videri tales et sint. Quesiuit ab eo quidam.
an beatum putaret Archelaum persarum regem:
qui fortunatissimus erat. nescio inquit. nunquam es
nim cum illo locutus sum. Et ille. nunquid aliter
hoc scire potes. ait. noncum ignorarem q̄ bonus et
q̄ doctus sit. miser enim est si iniustus est. Inter
rogatus de duobus quorum unus dipes erat et po
tentis. alius impotens. quis eorum maior esset. Ait.
ille ex eis maior est quis virtuosior est. Recusat
Socrates corā athensib⁹ quia deridebat quer
cum canem et hircum deos esse quos illi colebant.
captus et incarcерatus fuit. detestansq; est magica
dilebus in carcere. ubi mirabilem cordis conſtant
iam se babere ostendit. nam carcer et mors eius vul
turn seu animum perturbare non potuerunt. Di
centi autem ei culdam arbentenses morte condem
nauerunte. Respondit. Et illis natura. Cum
autem ut dicit Tullius libro primo de eloquatione
dū

et Socrates in custodia publica dixit Larionis familiari suo se post tertium diem esse morendum ait enim vidisse se in somnis pulchris studiis eximis feminaz que enim nomine appellans diceret homericum quendam huiusmodi uersum. Tercia te pictale tempesetas leta locabit quod dictum sic contigit. Et ut ait Galerius lib. viii. cum iudicatum ab athenensibus esset ut hausto ueneno periret delatus sibi mortis poculum non aliter quam medicamentum immortalitatis accepit et de mortis contemptu usque ad ulte exitus liberuero animo dispergauit. Cum autem potionem mortis de manu carnificis accepisset admoto tamen labris poculo uxor eius Aristippus que illic aderat vociferans ait. Heu innocens homo perit. qui respoudit. nū quid nocenti michi duxisti mori satius esse. mortuus est igitur Socrates venenī poculo anno ulte sue nona gessimoquarto quo anno librum nobilissimum composuit post mortem vero eius athenenses penitentia ducenti damnatores eius morti adjudicantes imaginem eius aurea in templo collocauerunt. mortuus est autem Socrates in diebus affueri regis athenorum. Dicitur etiam quod in sigillo Socratis hoc fuerit verbum amicis hominis sapientia eius. inimicus hominis stultitia eius. Testamentum Socratis fuit. Presesto animam meam redemptori animarum et sapientum.

De Aristippus philosopho

Cap. xxxi

Risippus philosophus cyreneus Socratis discipulus athenensis clarus qui ut ait laertius in libro

bro de uita phōrū ad dyonisium tyrrannum in syras
cusam profectus ē. Ideo autem prestantissimi cora
dis extitit ut tempori loco et personē conuenire et se
coapeare posset aduersitates quoqz immutationes
fortune confone dissimilare sciebat: quā obrem et a
pud dyonisium inter ceteros philosophos strenua
us reputatus est. magis semper incidente bene dis
ponens delectabatur oblectatione presentium. de
lectationem absensem uenerabatur. Unde et Dio
genes imperiale canem vocabat eum. Nam bunc
quandoqz iussisse perdicem. I. dragmī emī. Culpa
te uero culdam aī. Tu nec obulo eam emissis. Et
hic in Aristippum aspīcens aīt. Spud te reperi
possunt. I. dragme Quodam uero tempore dyonisio
sputante in eum patientissime pertulit et uelde cōdo
lenti amisco dixit pīscatores sustineat a mari mades
fieri ut uenentur gobium. ego autem cur non sustine
am uino limpido aspergi ut balenam accipiam.
Est autem gobius parvus pīscis. balena uero grā
dis pīscis. Transeuntem quoqz eum lauans olera
diogenis increpauit dicens. Si boc edere dīdiscis
non inferires atris tyrranorum. Si ille Tu quoqz
inquit si scires loqui hominibus olera non lauare
Ingressus est quoqz aristippus ignoranter dor
num mererictio et uillo scorzo confitit exī. Cui
dam uero pueroram erubescit qui cum eo erat qī
aristippus. matrī illuc malum non sīt. nequiter
exire. Interrogatusqz. ubi apīphilopīa adqui
sisset aīt. posse cum omnibus hominibus fabulari.
Uituperatus aliquando quis boerrime uiceret aīt
Si hoc malum esset non utiqz egēretur in felsis de
d 33

orum Interrogatus quid plus habeant philosophi
ceteris hominibus: ait. leges codere Interrogatus
quomodo omnes homines equaliter possunt vivere.
ait. Si omnes leges perempte essent omnes similis
ter vivere? Interrogatur a Dionissio cur pbi dicit
utrum osca vissit: divites autem proborum minime.
Respondit. quoniam illi scz pbi noverunt quibz in
digeantibz uero minime. Interrogatur quomodo dif-
ferunt docti ab indoctis. Respondit. quomodo domini e
qui ab indomitis Dicente quodamq; semper alderet
probos ad sanguis locupletum. nam medici inquit videt
ur ad sanguis egrotorum nec tamen sic circa malle
quis egrotare q; mederi. A quodam quandoq; im-
properia passus discebat persequenti autem illum et
dicenti. quid ausfigis. quis inquit male dicendi tibi
potestas data est: ubi uero non audiendi. glorianti
eisdem de scientie multitudine dicit. Nemadmodum
non qui plura manducant ei uilla sensoris mentis
sunt minus ingentibus sed optima. perinde non
qui plura sed qui uisiora sciunt sunt studiosi. Aduo-
catas quidam usque eius causam ipsius in curia dixi-
st multis laudibus extollens aristippum cum obesum
isset quasi glorias q; pro pbo fuisse locutus dicit il-
li. Quid tibi Socrates profuit qui alieno indiguisse
ei patrocino: qui ait. q; sermones quos de me dixi
ei verisunt. negligente eo quidam corintium et tem-
pestate facta nauicam parvus est et expauit. garrulus
autem quidam tranquillitate reddita dicit. Quid est
hoc q; nos quidem ideore intrepide sumus: pos au-
tem pbi trepidatis. Respondit. quis non de simili a
nimis uerq; studemus. Et etenim pro nequissimi ne

bulonis anima nequaquam decuit esse sollicitam. ego
vero obnoxius debui de pbi morte dolere. nam et di-
uines fures amplius quam inopes merquuntur. Hec omnia
scripsit de aristippe laertius in libro de vita philos-
ophorum. Quidam dicens libitomines te contem-
nunt et illos assint inquisitum nec illi astros nec ego
curo. Historinus vero in libro de architecture ita
de aristippe scripsit. M. aristippus socratis discipulus
naupfragio electus cum ad rhodensem latitudinem
maduerisset geometrica schemata descripta ex eius
mauist ad comites. bene speremus hominum enim
uestigia video. Statimq[ue] in oppidum rhodensem co-
scendit et in gymnasium deuenit. ibi q[ui] de p[ro]p[ri]a dis-
putans tantis munib[us] et doratus ut bon tantum
se ornaret. sed erat eius quia una cum eo erat vesti-
tum et cetera que opus essent ad istucum praestarer.
Cum autem comites eius in portam reverti volebant
sent interrogantes eum quid uellet domini reuocari
are. Ira mandante dicti arbitri sensibus das possibili-
ones et viatico liberis oportere parari que etiam e
naupfragio una possete evadare et ea uera illi presi-
dia estimarent quibus neq[ue] formidine remanseris. Vix
q[ue] neq[ue] publicarum rerum importio quae ualenti
rerum ualatio potest nocere. sicut enim dicit Horus
de veterum uoluptate folios libatos et purimos.

De xenophonte pbō

Capitulum xxxii

Xenophon philosophus atbenensis Socratis
discipulus in grecia clavis. neque in caris
Lyri regis periarum causus amicis fuit. Hic ut ak-
d illi

laertius fuit verecund⁹ et speciosissim⁹ vir politis⁹
probus et gratus: Ediditq⁹ libros cīrciter quadra
genos de diuersis naturis rerum. et de arte milita
ri et uenatoria et de regimine equorū in quib⁹ val
de exercitatus fuerat et commēta multa. primusq⁹
historias phōrum scripsit. vocabatur autem a mul
tis musa pre lepoze interpretationis quāobrem si
bīnūscem emulabātur ipse et plato. Erat autē xeno
phon eloquēssim⁹. A. gelli⁹ de xenophōte sic ait.
Cū quidam ei malediceret ita respōdit Tu studiū
tuum ad maledicēdum dediſtis ego uero cōsciētia
teste dīdīci maledicta contēnere Hic ut narrat Ha
leri⁹ lī. vi. cum sacrificaret dīs coronā in capite ba
bens depositū ut maiorē duob⁹ filiis suis i prelio
perisse cognouit nec iō cultu⁹ deozū dīmittēdū pu
tauit. s̄ tantūmodo coronā de capite deponere con
tentus fuit. percōtāt⁹ autē quonā mō fili⁹ cecidisset
ut audiuit filium fortissime pugnātē interisse ipsas
corona capiti rei posuit: numīna quib⁹ sacrificabat
restat⁹ maiorē se de uirtute filii uoluptatē q̄ ex mor
te sensisse amaritudinē. Hic autem xenophon annis
lxxix. et obitū in corīntio. Clarus autē tēpore cyri
regis persarum

De Antiphene pbō Cap. xxxiii
ntibēnes phōs Socratis discipul⁹ et magis
ter diogenis q̄bēnis claruit Hic ut ait Ibero
nīm⁹ cōtra Touīnsa. cū glōrīose rhetorisq⁹ docuīss
audiuīsseq⁹ socratem dīcit ad discipulos suos. Quo
te magister vobis querite ego eū la pēpērū statimq⁹
uēdīs que babebat et publicē dīcītūsa nīcib⁹
sibi pīg⁹ pallioli reseruauit Lūdā dīcēt sibi. ma

ledix est tibi ille. ait. non mischi detrahit sibi qui in se
quod hic dicit agnoscit Alteri dicenti de te hominem
loquitur: ait Superioris est usus persone hoc pati
inferioris hoc facere Huius hec sententia fuit Insci-
tie est multa dicere et quid satius est nescire. Hic ut ait
augustinus. viii. de ci. dei summum bonum posuit esse virtutem.

De Alcibiade pho
Ca. xxviii
lcibiades pbns athenensis socratis discipulus
fuit. Hic ut refert Hale. cum se beatum putaret quod
videlicet dulcis et pulcher et eloquens erat Socrates
cum eo disputauit et demonstrauit quod miser erat quotida-
stultus erat. et tantum suis rationibus eius animum ex-
agranuit. ut ipsum flere cogeret. Hic ut ait Agellius
cum apud periclem auiculum suum artibz liberas
liberis eruditur et pericles quemdam accersiret qui si-
lum in tribus canere doceret. quod honestum si junc-
us debatur atque traditas ibi tribus curi ad eos
adbibuisse et inflasset maxillas pudificari propter
inbonitatem et deformitatem oris infregit abiecitque
as. quod cum percrebuisse omnium tunc atque atque
consensu disciplina tribus canendi deserta est. Hic ut
ait Iheronimus contra Ieronimam. et Justinus. u. p. ab a-
thenisibus propter inuidiam profugit ad lacedamnum
principem lacedemoniorum qui atque atque
runt. sed iterum apud lacedemonios iungit et quod
uidetur contraria est gratia. Non enim aliquid
per utrumque agendum regis quam ad aliud. sed ut
ad Elsaferne praesedit. et ad aliud ad aliud. et
lester officiis comitare. et non sicut ad aliud ad aliud.
Erat ei alcibiades etatis et forme venerabilis sec-

min⁹ eloquētia etiā inter oēs atbenenses insignis
sq et in conciliādīs amicīcīs necnō et in retinēdīs
optimus Is ait ad quē confugerat accepto precio
a lysandro lacedemoniorū prīncipe iussit eū intera-
fici. Cūqz suffocato alcibiadē caput ei⁹ eēt ablatus
et lysandro missum i testimonīū cedīs explete relī-
qua pars corporis i sepulta facebat. Sola siḡitur cō-
cubīna i crudelissimi hostis. Imperiū iter extraneos
et imīnens dīscrīmen funeris sepulturam dedit mo-
ri parata pro mortuo quē uītū dīlexerat. Si siḡitur
ut ait Hale. li. vi. alcibiadē quasi due fortune parti-
te sunt. vna que ei nobilitatē eximā abundātes dī-
uītias. formā p̄estātissimā: fauorē ciūlū maximum
summa iperīa. p̄ecspūg⁹ vīres: flagrātissimū īnge-
nū: eloquētiam facundissimā assignaret. Altera que
dānationē rex illi: i opīaz: odī patrīse: uolentā mor-
tē infligeret. nec hec aut illa vniuersa tribueret sed
uaria perplexa fredo atqz estu similiā. Hic ē alcibi-
ades de quo refert boet⁹ in li. de cōso. dīxisse arīs-
totelem q̄ si quis linceos oculos haberet ut sterlora
corporis hūas posset inspīcere. uideret corp⁹ alcib-
iadis quod in superficie pulcerrimū erat. tūc eēt
turpissimū. De Escbīne pbō Ca. xxv

Escbīnes pbūs atbenēs a suuētute sua studi-
osus et amātor librorū Socratis discipul⁹ fu-
it. Cū siḡitur ceteri discipuli socrati plura offerrant
mūera Escbīnes pauper se solū obtulit dīcēs. quic
quid mel⁹ bēbat se illi obtulisse ceteros q̄t cū pau-
pa ei offerrēt. plura sibi et meliora retinuisse. Unde
q̄t obsecro tē ut hoc munūsculū paupertatē mee et
colas et pro tuo libsto dirīgas tuqz diligētia et se-

dultate melius et ornatus reddas. Cui respondebat So
crates se ab illo munus maximum accepisse nisi seip
sum parvo estimaret et libenter daturum operam ut eum
faceret meliori. Hic adeo sub Socrate profecit et ita
poteris in eloquentia fuisse: quod Athenas suo iersuauit aris
biterio et cum Socrate perorando certamen habuit. Hic
tamquam ut dicit Heronimus a demosthenene in oratione de
uictoria in iudicio apud Athenas fuisse. et propter bacis
nomini in Rhodum petens ubi rogatu ciuitatis suae prius
in thessaloniae. deside demosthenen pro eo orationem
clarissimam recitauit. in Ratiisque cunctis eloquentibus
victusq; sibi magis demosthenen eo dictis loge amplius
miratus esset si ipsius perorante audiuisset. sicutq;
tantus orator neque in uictorie gelo neque in malis polentie de
tineri ualuit quin in imici testis maximum fuerit et pro
bitare illis publice et excellentissime commendaret.

De Euripide pbō

Capi. xxxvi

Euripides pbūs in creta clarus tempore socrati.
Hic non solum a carnibus sed a coctis ci
bis abstinuisse fertur

De Demosthenes oratore

Capi. xxxvii

Demosthenes orator atque clarus. Hic ne ait
Hale. li. vili. cum uelde studiosus esset et prima
littera proferre non posset propriet uocis exigitur. os
ris sui viculum tanto studio exprimantur ut a nullo ex
pressius proferretur. Idem enim in numero uocem
continua exercitatione ad suum agit. hancq; loquens per
duravit. Idemq; uadonem in oratione. Inclusi videntur
bore reluctatibus decipiuntur. Etiamq; uerba deesse
mit corosceri potest. Quare scilicet

aufertur Hic cū muletum et dū loqui solit⁹ eēt. ori
suo calculos īserebat quo vacuū prompt⁹ os ei⁹
eēt et solut⁹. Hic ut ait apuleg⁹ summ⁹ orator ef
fec⁹ h̄uis a Platone baūisset facundiam et ab Eu
bulide dialeccico argumētatiōes dīscisset nouissi
mā tamē pronūclandi cōgruentia a speculo petiſ.
semper ei āte speculū quasi āte magistrū cās medi
tabatur Demosthenes stomachū thaīdā nobilissimē
meretricis locādo subpalpitās et queritās quantū
hoc cū illa diceret promille denariis Respondit.
ego preciſ te tāsi nō emo. anciſle cuiſā hoc mō aſ
tū patrocinū prebut ut ait Hale. II. viii. de vafre
dictis vel factis Cū ei pecunia a duob⁹ hospitib⁹
depositi noſe accepit⁹ ea cōditio ut illam simul v
erisq⁹ reddireat alter ipſorū iterfecto tēpore squa
loze oblit⁹ rāc⁹ mortuo suo socio deceptorie oēs nū
mos abstulisset et discessisset superuenit ali⁹ et depo
ſitū i ūdicio cepit petere merebat mīſera et i maxi
ma pariter pecunie et defensionis penuria constitu
ta iam de laqueo et ſuſpendi cogitabat. Tūc opor
tune Demosthenes patronus affuit: qui ut in aduoc
ationē ueniret mulier i quā parata ē depositi fidei
ſoluere: sed nīſi ſocium adduxeris id facere non po
tēti quonsam ut ipſe voſiferaris hec dicta ē lexi ne
alteri. Nīne altero numeretur sic liberata ē mulier
Cum philippua rex macedonij athenas obſedisset:
ut alii illid. i. l'ery. et q̄b athenſib⁹ poſtularet vt
ſibi decē oratores daretur et ſic diſcederet ab obſi
diō. Demosthenes i collisio athenſiō bānc fabu
lām confinxit. lupi ſuaderunt alſquando paſtorib⁹
ut in amictiā conuehirent. Cumq⁹ paſtores hoc

placuisse petierunt lupi ut prima vice securitatis tradarentur eis canes. In quibus videbatur et occasio iurgiorum. annuerunt pastores et tradididerunt eis canes quos ouium suarum perusiles custodes habebant. Tunc lupi adempta formidine omnes gem non solum pro societate. sed etiam pro libidie lacerauerunt. Sic etiam Philippus sublatis orationibus in populo atheniensi similiter facturus est. Quod audientes athenienses Demosthenes acquireuerunt consilio et sic ciuitas a periculo est liberata. Cum legati molesorum uenissent athenias ut ait heminaudus libro. si coram iudice causam acturi et ad uocatos addurissent pro sua causa in iudicio locutros Demistines pro alterius causa illis resistit. ad quem in crastino uenientes et rogantes quod taceret pecuniam quam petivit tradidurerunt. postera die cum res agi deberet contra Philippum regem macedonum et a senatu atheniensium Demosthenes in patrocinium peteretur lecto decubuit simulata infirmitate Responditque his qui ad eum uenerant se pati morbum squiniantem et contra illos loquac non posse. Cui a quodam ex nuncis responsum est. Lerte non squiniantem pateris. sed argenteum quidam id est aurum cupidi: tam propter simulationem et hoc ipse potest non celauit sed glorie assignauit. nam cupi fuit causa aristodinum fabularum auctorrem quantum in mercato ut ageret accepisset interrogasset. se responditne tamen respondit. Ego siquid plus in ceterum accipit. Ita canis dico cum lingua damnificata nisi eam ut dicti solet fuisibus argentis iniiciat. et sic agit et uocatos silentium uenale est. De ipso quoque Demos-

tbene legitur in policrato q̄ ante q̄ gloria eloquii
eius et virtus innotuerit populo opipariois cult⁹
nitorem appetuit sciens quia purpura causidicum
vendit: Ac post q̄ noticiam et famam assecutus est ei
loquentie toga contentus est. dicens se uelle potius
a se q̄ a nitore vestium aut cultu exquisito constare.
Huius Demosthenis eloquentiam commēdat Es-
chines philosophus dicens. Qui in demosthenē cō-
siderasset acberrimū oculorum vigorem terribile
vultum: pondus accommodatum singulis verbis so-
num vocis efficacissimos corporis motus profec-
to cognosceret q̄ et eius operi nū addi posset. tamē
de demosthenē magna pars demosthenis abest cū
legitur potius q̄ audītur. Lūq; Alexander arbenas
iuaderet aduocati sunt duo philosophi ut cōsulerent
quid agendum arbenisibus foret: Demas et Es-
chines. Hortabatur aut̄ Eschines ut Alejandro se
darent. Demas vero contrariū suadebat. Cōfutat⁹
q̄ demosthenes respōdit Eschinis cōsillū prengle
re Tūc per eundē demosthenē alexandro corona au-
rea missa ē ab arbenisibus. Cum quidā diceret de
mosthensi de quoddā paupere ille illū amic⁹ ē. Cur
ergo inquit illo existente diuīte alius pauper ē. ait:
amicus nō ē qui particeps fortune non ē. Cum quis
dā speciosas iuuenis faciat demostheni Si me odīs
sunt homines quēadmodū te suspicīo perīstrem. et
ego inquit si me quēadmodū te emarent magistrum
et cuiusq; quō posset optime dicere ait Si uicib⁹ dīpe-
ris nūl quod bene scires Huius demosthenis legi
tū illa sententia fuisse. uberi seruiq; perīstrem veris
q̄as separat seruū uberiq; mendacium misceret:

Sophocles poeta atbenensis ut est Tulli. in li.
de senectute: usq; ad summam etatis senectus
etem tragedias fecit. Cu; aut propter nimis senectus
et rei familiaris negligentia a filiis argueret
tur edidit tragedia adeo elegant; q; in iudicis re
citas cunctos in admiratione et sociabilitate addux
it. Cum quidam ab eo quereret cu; est etate sa; sensi
or ut ait Hale. II:iiii. an etia; nuc reb; veneris ues
retur indignatio ait: dic meliora. Isb;ter tam; sic
ta; q; ex aliqua furiosa dignatio profugi. Hic ultio
uite sue dieb; cu; prope sa; annum centesimum evigili; ut
aet Hale. II:iiii. tragedia quand; certo i certamine
misit ad iudicium peritorum. Qui aut aedipio certa;
minis suspic; sententia expectare intellexit iudica
tum fuisse q; ipse una sententia uictor esset Quo au
dito pre gaudio exprauit. Tunc nero tempore ut
aet Solinus lysander lacedemonensis obiliebat
atbenas. Volentes autem atbenenses Sophoclis
corpus honorabiliter tradere sepulture rogaverunt
lysandru; quiescere ut interim inducas bello daret
volet enim tunc armis aggredi ciuitatem cui au
ditra uiri sapientia petitioni digne assensum prebuit
ne uenerabilis admodum uiri honorabilis exequias i;
pediret Clarus est Sophocles reportib; cyri regis
perserum.

Pericles pb;is atbenensis auditor amicorum
stratus et honorabilis q; vna cu; Sophocles poeta
illustri dux e ab' atbenisib; electi contra lacedemonios

et thebanos ut Iustin⁹ Līq⁹ lacedemonis agros
athenienium devastarē agropericlis intracōsare
liquevne sperantes se illi acquirere posse aut peri-
culum ex iniūia aut ex suspitione prodictionis infa-
miam Quod tamen pericles ante prospicēset futu-
rum populo predixerat et ad iniūie periculum de-
clinandam egrōs ipsos dono reipublice dederat.
Hic ut sit Galer⁹ li⁹ viss⁹ summo studio adeo iſtru-
ctus erat et doctus sub anagorā preceptorē q̄ a-
thenas egit et uersant arbitrio suo Līq⁹ aduer⁹no
luntatem populū loqueretur locunda nichilominus
et popularis uox ei⁹ erat. ut cum veteris comodie
malefica lingua cuiusq; utri potentiam perfringe-
re cupiebat sed tamen in labile suis precebat le-
porem melle dulcorē ut in animis illorum qui eoz
audierant magis dulcorē q̄ aculeum relinquere.
et sic inter ipsum et p̄istratu tyraṇū nichil aliud i-
tererat q̄ ille armari⁹ hic uero sine armis tyra-
nidē gestit Līq⁹ pericles et sōpdocles ut ait Zulli.
ut de officiis ad colloquendū de consultationib⁹ pa-
blicis simili consedissent et casu pulcher adolescēs
transiret ait Sōpdocles Q̄ pericles aspice pulchru-
m p̄perum. Respōdūt pericles preceptorē dec̄z habere
non solum man⁹ et linguam: s̄ et oculos continentēs
Quālit̄ est pericles rēpōrib⁹ cyri regis persori

De Themistocle pbō

Capi. xl.

Hēmīstocles pbōs et p̄inceps atheniarū nob̄
lūm⁹ Hic in bello quod atheniesēs eis p̄ante
rege persarū habuerunt tam strēnue egit q̄ rēpē-
dens et liberauit atēt̄os Tandē magis cōfiteat̄ int̄i
dia cīnūm in exilium expul⁹ ad eū quē paulo dñe

deuicerat confugere ē coactus: a quo et honorifice ē
susceptus. p̄t tamē q̄ ei⁹ se conspectui presentaret
sermone persico se assuefecit. Erat enī docilis ual-
de et tenacis memorie adeo ut in artibus maxima
rū rerū cura d̄scentus: oī m tamen ciuiū suorū noīa
comprehenderet et teneret Hic cū in palacio regis
terris maneret i cōsilio quodā dū multi luderet et
cantarent iustabatur ut caneret. Qui respōdit se ne
scire cantare. Et dum ex hoc baberetur indoctor ac
q̄ ab eo quereretur. quid sciret. ait se scire ex repub-
lica parua facere magnam. ut aī Aug. in quadam
ep̄scola. Hic etiā ut dicitur i poliscrato II. L. dicebat
magistratus a ludis et quibuscūq; leuisoribus esse
arcendos: ne resp̄publica ludere uideatur. defectus
sui relicta grauitate pronunciet. Sed cui⁹ malorib⁹
quod quedem rarum ē exoccupari contigerit in h̄is
adolescentiē ex dispensatione etatis permittetur ali
quid subterahere grauitatē et in se locupletores esse
quod maturitate processu respondeat inserviat com-
pensent. Hunc ut aī cōsiderat quidā amica filiam ba-
bens nubilem consuluit an ea perget. 15 oratio aut
locupleti parum probato locaret. Remonstrat. male
uīram pecunia q̄ pecunia uīro indiscaret. sed i libe-
atro ubi cauferozes aderant interrogat cōsiderat
auditu id ē cuius fictaria est granorū q̄d aī oīo q̄d
mez cōsentit. Erat enim gloria cuiusdam uīro
res principem sui exercitū et uīrum uīrum
ist et cum eu p̄tēre p̄tēre uīrum uīrum
dens ē p̄tēre uīrum uīrum uīrum uīrum
kime ecclāmū p̄tēre uīrum uīrum uīrum
gūne morti le triduo. de sur regi bate de le uīrum